BỘ CÔNG THƯƠNG

Số:      9120   /BCT-ĐL
V/v điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các công trình lưới điện truyền tải phục vụ giải tỏa công suất thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2019

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ
Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng tại Công văn số 6354/VPCP-CN ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Văn phòng Chính phủ về việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển điện lực các công trình lưới điện truyền tải phục vụ giải tỏa công suất thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận, Bộ Công Thương kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ như sau:

 I. Quá trình thực hiện

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vương Đình Huệ tại Thông báo số 479/TB-VPCP ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vương Đình Huệ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu, Tập đoàn Điện lực Việt Nam có Công văn số 40/EVN-HĐTV 29 tháng 01 năm 2019 và Tờ trình số 86/TTr-EVN ngày 04 tháng 3 năm 2019 gửi Bộ Công Thương về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia các công trình lưới điện truyền tải phục vụ giải tỏa công suất thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận kèm theo hồ sơ Đề án, trong đó kiến nghị điều chỉnh, bổ sung quy hoạch 11 công trình lưới điện truyền tải để đảm bảo truyền tải công suất các nguồn điện khu vực các tỉnh phía Bắc. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Lai Châu có Công văn số 72/UBND-CN ngày 17 tháng 01 năm 2019 gửi Bộ Công Thương về việc kiến nghị một số nội dung liên quan đến việc đầu tư hệ thống lưới điện trên địa bàn tỉnh Lai Châu, trong đó kiến nghị sớm thống nhất điều chỉnh quy hoạch nâng cấp đường dây 110 kV Mường Tè – Pắc Ma lên 220 kV và bổ sung trạm biến áp 220 kV Pắc Ma hoàn thành trong năm 2019. Bộ Công Thương đã có Công văn số 1542/BCT-ĐL gửi các Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Quốc phòng và các đơn vị Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia, Tổng công ty Điện lực miền Bắc lấy ý kiến về việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đấu nối thủy điện Pắc Ma vào hệ thống điện quốc gia (nâng cấp đường dây 110 kV Mường Tè – Pắc Ma lên 220 kV và bổ sung trạm biến áp 220 kV Pắc Ma). Ngoài ra, Bộ Công Thương đã có Công văn số 1841/BCT-ĐL ngày 21 tháng 3 năm 2019 gửi Ủy ban quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, các Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Quốc phòng và UBND các tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang, Cao Bằng, Lai Châu, Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, Lào Cai, Yên Bái, Phú Thọ, Vĩnh Phúc lấy ý kiến về việc điều chỉnh, bổ sung các công trình lưới điện truyền tải phục vụ giải tỏa công suất thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận.

Trên cơ sở các ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, địa phương có liên quan và hồ sơ Đề án đã hiệu chỉnh, bổ sung theo các ý kiến góp ý, Bộ Công Thương đã có Công văn số 3544/BCT-ĐL ngày 21 tháng 5 năm 2019 gửi Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển điện lực các công trình lưới điện truyền tải phục vụ giải tỏa công suất thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận, trong đó kiến nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét điều chỉnh, bổ sung 11 công trình lưới điện truyền tải (bao gồm công trình trạm biến áp 220 kV Pắc Ma và đường dây 220 kV Pắc Ma – Mường Tè) vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia.
Văn phòng Chính phủ đã có Công văn số 6354/VPCP-CN ngày 17 tháng 7 năm 2019 truyền đạt ý kiến của Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng: Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và đầu tư, các Bộ, cơ quan và các địa phương có liên quan rà soát, thực hiện thủ tục điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia đối với các dự án lưới điện truyền tải giải tỏa công suất các dự án thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của pháp luật về quy hoạch và điện lực; đồng thời, xem xét đề nghị của Công ty cổ phần Thủy điện Pắc Ma tại Văn bản số 126/2019/TĐPM-NL ngày 03 tháng 7 năm 2019 đối với quy hoạch đấu nối Dự án thủy điện Pắc Ma; báo cáo Thủ tướng Chính phủ những vấn đề vượt thẩm quyền.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng, Bộ Công Thương đã có Công văn số 5904/BCT-ĐL ngày 14 tháng 8 năm 2019 gửi UBND tỉnh Lai Châu, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia, Tổng công ty Điện lực miền Bắc về việc góp ý phương án đấu nối, trách nhiệm đấu nối thủy điện Pắc Ma, tỉnh Lai Châu vào hệ thống điện quốc gia.
II. Cơ sở pháp lý

· Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14 ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban thường vụ Quốc hội giải thích một số điều của Luật Quy hoạch.

· Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2011-2020, có xét đến 2030 (QHĐ VII điều chỉnh).

· Thông báo số 479/TB-VPCP ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vương Đình Huệ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu.

· Công văn số 72/UBND-CN ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc kiến nghị một số nội dung liên quan đến việc đầu tư hệ thống lưới điện trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

· Tờ trình số 86/TTr-EVN ngày 04 tháng 3 năm 2019 của Tập đoàn Điện lực Việt Nam về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia các công trình lưới điện truyền tải phục vụ giải tỏa công suất thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận.

· Công văn số 2172/UBND-KTN ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phương án giải tỏa công suất các dự án thủy điện khu vực huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu.

· Văn bản số 5860/EVN-KH ngày 29 tháng 10 năm 2019 của EVN về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch các công trình lưới điện truyền tải 500-220 kV khu vực Tây Bắc.

III. Ý kiến của các đơn vị

1. UBND tỉnh Lai Châu có Công văn số 2172/UBND-KTN ngày 30 tháng 9 năm 2019 về việc phương án giải tỏa công suất các dự án thủy điện khu vực huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

- Bộ Công Thương trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển điện lực các công trình lưới điện truyền tải phục vụ giải tỏa công suất thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận theo nội dung Công văn số 3544/BCT-ĐL ngày 21 tháng 5 năm 2019 của Bộ Công Thương, trong đó bổ sung trạm 220 kV Pắc Ma và đường dây 220 kV mạch kép Mường Tè – Pắc Ma vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia, đưa vào vận hành năm 2023, đồng bộ các dự án còn lại trong khu vực.
- Để đảm bảo giải tỏa công suất các nhà máy thủy điện khu vực phía Bắc huyện Mường Tè (dự kiến phát điện trong năm 2020 – thủy điện Pắc Ma, Nậm Củm 4), đề nghị cho phép Công ty cổ phần thủy điện Pắc Ma, Công ty cổ phần thủy điện Nậm Củm đầu tư đường dây 110 kV Pắc Ma – Mường Tè theo quy hoạch được duyệt tại Quyết định số 1247/QĐ-BCT ngày 13 tháng 4 năm 2018 của Bộ Công Thương.
2. Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) có Văn bản số 5860/EVN-KH ngày 29 tháng 10 năm 2019 về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch các công trình lưới điện truyền tải 500-220 kV khu vực Tây Bắc, theo đó EVN tiếp tục kiến nghị điều chỉnh, bổ sung 12 dự án lưới điện truyền tải 500-220 kV vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia (bao gồm 11 dự án đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 3544/BCT-ĐL ngày 21 tháng 5 năm 2019 và bổ sung 01 dự án Đường dây 220 kV mạch kép Lào Cai – Bảo Thắng, chiều dài 2x18 km, đưa vào vận hành giai đoạn 2020-2021).
IV. Kiến nghị
1. Qua xem xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu, Tập đoàn Điện lực Việt Nam và các Bộ, cơ quan, địa phương có liên quan, Bộ Công Thương thấy rằng việc điều chỉnh, bổ sung 12 dự án lưới điện truyền tải như đề xuất của Tập đoàn Điện lực Việt Nam tại Văn bản số 5860/EVN-KH ngày 29 tháng 10 năm 2019 vào Quy hoạch phát triển điện lực là cần thiết, nhằm mục đích giải tỏa công suất thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận.
2. Trong trường hợp các quy định của pháp luật cho phép thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các dự án điện theo quy định chuyên ngành trước đây (trước khi Luật Quy hoạch có hiệu lực), Bộ Công Thương kiến nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét điều chỉnh, bổ sung quy hoạch 12 dự án lưới điện truyền tải (như tại Phụ lục kèm theo) vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia, làm cơ sở pháp lý để kịp thời thực hiện đầu tư xây dựng lưới điện truyền tải phục vụ đấu nối các nhà máy thủy điện khu vực Tây Bắc và lân cận, đáp ứng tiến độ đưa vào vận hành các nhà máy thủy điện.
Bộ Công Thương kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- PTTg Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- VPCP;

- UBND các tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang, Cao Bằng, Lai Châu, Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, Lào Cai, Yên Bái, Phú Thọ, Vĩnh Phúc;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC, XD, TN&MT, NN&PTNT, QP, GTVT;
- TT. Hoàng Quốc Vượng;

- TT. Đặng Hoàng An;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia;

- Công ty CP Tư vấn xây dựng điện 1;
- Lưu: VT, ĐL (KH&QH).
	BỘ TRƯỞNG
(đã ký)
Trần Tuấn Anh

PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC CÔNG TRÌNH LƯỚI ĐIỆN TRUYỀN TẢI ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG PHỤC VỤ GIẢI TỎA CÔNG SUẤT THỦY ĐIỆN KHU VỰC TÂY BẮC VÀ LÂN CẬN

(Ban hành kèm theo Công văn số                  /BCT-ĐL ngày     tháng    năm 2019
 của Bộ Công Thương)
	TT
	Công trình
	Quy mô
	Giai đoạn quy hoạch
	Năm vận hành
	Giải tỏa công suất thủy điện
	Ghi chú

	1
	Đ D 220 kV Lào Cai – Bảo Thắng
	2x18 km
	2016-2020
	2020-2021
	Thu gom TĐ khu vực Lào Cai

	2
	TBA 500 kV Lào Cai
	2x900 MVA
	2021-2025
	2023
	Thu gom TĐ khu vực Lào Cai, Hà Giang, Lai Châu; Giảm tải cho ĐD 500 kV Sơn La – Hiệp Hòa và Sơn La – Nho Quan

	3
	ĐD 500 kV Lào Cai – Vĩnh Yên
	2x200 km
	2021-2025
	2023

	4
	ĐD 220 kV đấu nối TBA 500 kV Lào Cai
	4x5 km
	2021-2025
	2023

	Đấuchuyển tiếp trên 2 mạch ĐD 220 kV Bảo Thắng – Yên Bái

	5
	ĐD 220 kV Than Uyên – TBA 500 kV Lào Cai
	2x70 km
	2021-2025
	2023

	6
	TBA 220 kV Phong Thổ
	2x250 MVA
	2021-2025
	2023
	Cụm TĐ Phong Thổ, Mường So

	7
	ĐD 220 kV Phong Thổ - Than Uyên
	2x65 km
	2021-2025
	2023

	8
	TBA 220 kV Pắc Ma
	2x250 MVA
	2021-2025
	2021-2022
	Cụm TĐ khu vực Nậm Củm, Mường Tè

	9
	ĐD 220 kV Pắc Ma – Mường Tè
	2x36 km
	2021-2025
	2021-2022

	10
	TBA 220 kV Bát Xát
	2x250 MVA
	2021-2025
	2023
	Khu vực huyện Bát Xát

	11
	ĐD 220 kV Bát Xát – Bảo Thắng/TBA 500 kV Lào Cai
	2x40 km
	2021-2025
	2023

	12
	Nâng công suất TBA 500 kV Lai Châu
	2x450 → 2x900 MVA
	2021-2025
	2023
	Cụm TĐ huyện Mường Tè và lân cận

4